
Determinazione Dirigenziale n° 1516/2023 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 436/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO BIBLIOTECHE PER L'ASSISTENZA
TECNICA AGLI OPERATORI DELLE BIBLIOTECHE DELLA RETE BIBLIOTECARIA
BRESCIANA E CREMONESE (RBBC) E DELLE RETI BIBLIOTECARIE PARTNER
(LOTTO 4) AGGIUDICATARIO: ARTICOLOUNO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
ONLUS - CIG ACCORDO QUADRO 8564280B6C - CIG DERIVATO 97231759D5.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AD ABIBOOK SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS. 

Il Funzionario Tecnico Elevata Qualificazione
Giorgio Alessandri

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023-2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle
Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia; 
la determinazione dirigenziale n. 1390 del 15/09/2021, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa "Coordinamento attività in materia di progetti Europei del Turismo e della
Statistica" - Conferimento dell'incarico a Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1395 del 15/09/2021, con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali al Sig. Giorgio Alessandri, dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 776 del 28/04/2023 con la quale viene disposta la proroga degli
attuali incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizioni Organizzative), compresa quella del Sig.
Giorgio Alessandri, fino all’eventuale implementazione del Quadro Organizzativo dell’Ente e
alla revisione del Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione, e comunque non oltre il
31/07/2023;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2022 – 2024, SER 24 “Gestione della Rete Bibliotecaria Bresciana” SER 24.001 "Sviluppo della
RBB e gestione continuativa e centralizzata dei servizi... omissis”;

N.1516/2023

Documento firmato digitalmente



il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 544 del 23/03/2023 si è proceduto ad impegnare la spesa per
il 3^ contratto esecutivo per 13 mesi per la somma di € 162.627,00 (IVA esclusa) con
ArticoloUno - Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in via G. Mazzucchelli, 27 a
Brescia, C.F. e PIVA 03700940988;
è in corso l'attività relativa al contratto esecutivo, sottoscritto in data 27/04/2023 e registrato al
Repertorio Particolare n. 54 del 28/04/2023;

Considerato che:
l'aggiudicatario, con nota ns protocollo generale n. 109442/2023 (integrata con note ns protocollo
generale n. 128688/2023 e n. 129888/2023), ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare, ai sensi
dell'art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., parte del servizio in oggetto ad Abibook Società
Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Brescia, V.le Duca degli Abruzzi n. 10/A
(C.F./P.I. 03832390987) per la parte del contratto riguardante: Analisi del contesto, utilizzando
metodologie di data analysis volte a rilevare informazioni utili a valutare lo stato e l'evoluzione
dei servizi bibliotecari della RBBC e dei suoi partner e a supportare la programmazione, per €
18.179,20 oltre IVA;

il servizio oggetto di subappalto risulta indicato in sede di offerta;
la domanda di subappalto è debitamente corredata della documentazione prevista dall’art. 105 del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., riferita al subappaltatore e relativa al contratto di subappalto, alle
autocertificazioni relative al possesso dei requisiti rese da parte del subappaltatore (agli atti);

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

DETERMINA
1) per quanto argomentato in premessa, di accogliere la richiesta di ArticoloUno - Società
Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in via G. Mazzucchelli, 27 a Brescia, (C.F. e PIVA
03700940988) e di autorizzare a subappaltare, ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. ad Abibook Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Brescia, V.le Duca
degli Abruzzi n. 10/A (C.F./P.I. 03832390987) parte del contratto come indicato in premessa, per
l'importo di € 18.179,20 oltre IVA;

2) di dare atto che la ditta subappaltatrice, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta
del contratto, con il subappalto assumeranno l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto
dovranno riportare il Codice Identificativo Gara CIG: 97231759D5.

Brescia, lì 13-07-2023 Il FUNZIONARIO EQ

GIORGIO ALESSANDRI

N.1516/2023

Documento firmato digitalmente


